



FOGLIO PATTI E CONDIZIONI PER LA FORNITURA DEI
MATERIALI NOLI E TRASPORTI

OGGETTO: Cantieri regionali di lavoro Nn.**607/SR** - *Ripristino cordoli aiuole giardini pubblici* - CUP F57E18000080002 – C.I.P. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/607/SR e **609/SR** - *Ripristino cordoli aiuole cimitero comunale* - CUP F57E18000070002 – C.I.P. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/609/SR

ART. 1 - OGGETTO DELL'APPALTO - L'appalto ha per oggetto la fornitura di materiali a piè d'opera e attrezzature per i cantieri in oggetto;

ART. 2 - AMMONTARE DELLA FORNITURA - l'importo complessivo ammonta ad € **6.998,10 + iva** base d'asta per materiali a piè d'opera e attrezzature, come da Avviso Pubblico alla voce informazioni sulla fornitura. La copertura finanziaria è prevista nel quadro economico dei progetti dei cantieri.

ART. 3 - QUANTITA' E IMPORTO DELLE VARIE CATEGORIE DI FORNITURE- L'importo della fornitura a base di appalto è di € **6.998,10**, mentre per le quantità e le categorie si rimanda al calcolo analitico di cui al successivo art. 12;

ART. 4 - CONDIZIONI DI APPALTO - Nell'accettare la fornitura di che trattasi, la ditta dovrà dichiarare:
-di essere iscritta alla C.C.L.A.A. per le seguenti forniture: Lavori edili e Fornitura di materiale edile;
-di essere iscritta al MePA Categoria Beni - Materiali elettrici, Costruzioni e Ferramenta;
-di avere valutato, nell'offerta di ribasso, tutte le circostanze e gli elementi che influiscono tanto sul costo per la fornitura, tanto sul costo della mano d'opera a piè d'opera nel cantiere; la ditta non potrà quindi eccepire, durante la fornitura, la mancata conoscenza di condizioni per la sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati;
-Che tutto il materiale dovrà essere utilizzato in cantiere per la realizzazione dell'opera finanziata.

ART. 5 - QUALITA' E NORME DI ACCETTAZIONE DEI MATERIALI - Per la qualità e la provenienza dei materiali e per le norme relative alla valutazione e alla misurazione delle forniture per tutto non sia in opposizione con il presente foglio, si fa riferimento al C.S.A. tipo del Ministero dell'impresa entro 3 gg. dall'accertamento. In caso di ritardo sarà applicata la penale prevista al successivo art. 8. Qualora tuttavia l'impresa non provvede ad allontanare i materiale non ritenuti idonei entro 15 gg. successivi all'accertamento, la D.L. procederà d'Ufficio, senza alcuna formalità, addebitandone le spese, oltre la penale di cui sopra, nel certificato di pagamento.

ART. 6 - CONSEGNA DELLA FORNITURA - Il verbale di consegna per l'inizio della fornitura verrà redatto entro dieci giorni dalla data in cui il contratto diviene esecutivo. Con la firma di detto verbale

l'impresa si impegna a fornire i mezzi richiesti entro le 24 ore successive alla richiesta effettuata con qualunque mezzo, fatta salva la necessità di iniziare la fornitura nelle more della stipula del contratto.

ART. 7 - DURATA DELL'APPALTO E TEMPO UTILE PER LE FORNITURE - Il presente appalto ha la durata coincidente a quella delle lavorazioni di cantiere, escluse le sospensioni non previste, e cioè rispettivamente di giorni 90 (novanta) e di giorni 83 (ottantatre) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di inizio del cantiere, durante i quali la ditta appaltatrice dovrà far pervenire in loco i materiali descritti nel calcolo analitico di cui al successivo art. 12 nelle quantità che verranno di volta in volta specificate dalla Direzione Lavori, fino alla concorrenza della somma di appalto. Le quantità potranno variare in più o in meno, senza che per questo la ditta possa avanzare motivi di compensi o riserve. Inoltre le richieste potranno essere effettuate in qualsiasi quantitativo, anche di lieve importo, senza che per questo vi sia alcun limite nel frazionamento delle forniture. La ditta dovrà curare tempestivamente la fornitura del materiale commissionato il quale, in ogni caso, deve essere approntato non oltre le 24 ore.

ART. 8 - PENALE PER IL RITARDO - In caso di ritardo oltre le 48 ore, l'Amministrazione Comunale avrà la facoltà di applicare una penale di € 50,00 per ogni giorno di ritardo. In caso di recidività oltre la seconda volta la penale di cui sopra verrà raddoppiata, ferme restando le più gravi sanzioni cui la ditta potrà incorrere.

ART. 9 - PAGAMENTO - All'appaltatore verrà corrisposto un unico pagamento alla fine della fornitura redatto dal Direttore dei Lavori, al netto del ribasso d'asta e dell'I.V.A. a mezzo di presentazione di fattura e verifica del D.U.R.C. Su ogni singola fattura dovrà essere apposta sul titolo di spesa l'attestazione dell'effettivo impiego dei materiali nel cantiere in questione e la firma del Direttore dei Lavori. All'atto di pagamento dovrà essere apposta sul titolo di spesa la firma di quietanza, previo controllo della regolarità formale dello stesso. Il termine per disporre il pagamento dell'importo dovuto in base al certificato di pagamento è di 30 giorni a decorrere dalla data di emissione del certificato stesso e comunque solo a fronte dell'effettiva disponibilità presso il servizio di cassa dell'Ente delle somme accreditate. In caso di ritardi di riscossioni non verranno riconosciuti interessi a favore della ditta fornitrice. La rata di saldo sarà pagata dopo l'approvazione del collaudo.

ART. 10 - CONTRATTO - Il presente foglio patti e condizioni funge da contratto, che sarà registrato solo in caso d'uso, così come previsto dal comma 14 del D.LGS. n. 50/2016 e s. m. e i.e sarà firmato entro 30 gg., dall'appaltatore e dal Responsabile del settore LL.PP., dall'ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, a seguito di presentazione della documentazione richiesta. Le eventuali spese inerenti e conseguenti all'atto contrattuale saranno a carico dell'appaltatore. Saranno pure a carico del fornitore stesso le spese di trasporto del materiale a piè d'opera, facchinaggio, imballo, scarico a destinazione direttamente nei cantieri di lavoro di cui all'oggetto, nonché tutti gli oneri inerenti la predetta fornitura. Il presente, mentre vincola sin dalla stipula la ditta appaltatrice, non impegna la stazione appaltante se non dopo che sia diventato esecutivo a norma di legge. La ditta aggiudicataria non potrà avanzare alcuna richiesta di aumento dei prezzi per qualunque motivo, per tutta la durata dell'appalto, intendendosi i prezzi al netto del ribasso offerto in sede di gara, I.V.A. esclusa, nonché fissi e invariabili.

ART. 11 - CAUZIONE DEFINITIVA - La ditta, in caso di aggiudicazione, dovrà produrre una cauzione definitiva così come previsto dall'art. 103 del D. LGS n. 50/2016 e s.m. ed int.

ART.12 - CALCOLO ANALITICO FABBISOGNO DEI MATERIALI

CANTIERE N.607/SR

CALCOLO ANALITICO FABBISOGNO MATERIALI

	DENOMINAZIONE	QUANTITA'	UN.MIS.	COSTO UNIT.	IMPORTO
MAT1	Cemento R 325	56,52	m ³	17,80	1.006,06
MAT2	Sabbia	7,54	m ³	8,60	64,84
MAT3	Pietrisco per cls	15,07	m ³	8,13	122,52
MAT4	Legname per casseforme	7,54	m ³	287,00	2.163,98
	Materiali, trasporti e noli (Di cui spese generali per la sicurezza non soggette a ribasso)				€3.357,40 (€437,92)
	Restano materiali, trasporti e noli al netto della sicurezza				€ 2.919,48

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ATTREZZATURE

DESCRIZIONE	QUANTITA'	PREZZO UNIT.	IMPORTO
Scalpello in ferro a punta	4,00	4,90	19,60
Scalpello a taglio	4,00	4,50	18,00
Piccone con manico in legno	2,00	15,00	30,00
Secchio nero in plastica per muratore da 10 litri diam. 36 cm	6,00	4,00	24,00
Carriola in alluminio	2,00	35,00	70,00
Livella in alluminio 60 cm	2,00	5,00	10,00
Livella in alluminio 120 cm	2,00	9,50	19,00
Regola in alluminio 300 cm	2,00	18,00	36,00
Badile con manico in legno	4,00	8,00	32,00
Cazzuola piatta cm 20	4,00	4,90	19,60
Cazzuola a punta tonda	2,00	5,90	11,80
Scopa industriale con manico in legno	3,00	10,00	30,00
Nastro segnaletico	10,00	3,50	35,00
Filo di ferro	10,00	2,50	25,00
Fratteggio 12x18 acciaio	3,00	6,90	20,70
Fratteggio 14x22 in spugna	3,00	6,50	19,50
Filo di nylon per lenza	2,00	4,90	9,80
Cassoncino in plastica 25 lt per malta	3,00	7,90	23,70
Secchio in plastica per macerie 40 lt	3,00	4,90	14,70
Martello con manico in plastica	3,00	6,00	18,00
Chiodi in ferro da carpenteria	5,00	20,00	100,00
TOTALE ATTREZZATURE			€ 586,40

CANTIERE N.609

CALCOLO ANALITICO FABBISOGNO MATERIALI

	DENOMINAZIONE	QUANTITA'	UN.MIS.	COSTO UNIT.	IMPORTO
MAT1	Cemento R 325	41,58	m ³	17,80	740,12
MAT2	Sabbia	5,54	m ³	8,60	47,64
MAT3	Pietrisco per cls	11,09	m ³	8,13	90,16
MAT4	Legname per casseforme	5,54	m ³	287,00	1.589,98
	Materiali, trasporti e noli (Di cui Spese generali per la sicurezza non soggette a ribasso)				€2.467,90 (€321,90)
	Restano materiali, trasporti e noli al netto della sicurezza				€ 2.146,00

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ATTREZZATURE

DESCRIZIONE	QUANTITA'	PREZZO UNIT.	IMPORTO
Scalpello in ferro a punta	4,00	4,90	19,60
Scalpello a taglio	4,00	4,50	18,00
Piccone con manico in legno	2,00	15,00	30,00
Secchio nero in plastica per muratore da 10 litri diam. 36 cm	6,00	4,00	24,00
Carriola in alluminio	2,00	35,00	70,00
Livella in alluminio 60 cm	2,00	5,00	10,00
Livella in alluminio 120 cm	2,00	9,50	19,00
Regola in alluminio 300 cm	2,00	18,00	36,00
Badile con manico in legno	4,00	8,00	32,00
Cazzuola piatta cm 20	4,00	4,90	19,60
Cazzuola a punta tonda	2,00	5,90	11,80
Scopa industriale con manico in legno	3,00	10,00	30,00
Nastro segnaletico	10,00	3,50	35,00
Filo di ferro	10,00	2,50	25,00
Fratteggio 12x18 acciaio	3,00	6,90	20,70
Fratteggio 14x22 in spugna	3,00	6,50	19,50
Filo di nylon per lenza	2,00	4,90	9,80
Cassoncino in plastica 25 lt per malta	3,00	7,90	23,70
Secchio in plastica per macerie 40 lt	3,00	4,90	14,70
Martello con manico in plastica	3,00	6,00	18,00
Chiodi in ferro da carpenteria	5,00	20,00	100,00
TOTALE ATTREZZATURE			€ 586,40

ART. 13 -CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE - Fatta salva l'applicazione delle procedure di transazione e di accordo bonario previste dagli articoli 205 e 208 del D.lgs. n. 50/2016, tutte le controversie tra l'ente committente e l'affidatario derivanti dall'esecuzione del contratto saranno deferite al Foro di Siracusa.

È esclusa, pertanto, la competenza arbitrale di cui all'articolo 209 del D.lgs. n. 50/2016

Letto, confermato e sottoscritto

Il Responsabile del IV Settore Lavori Pubblici
Ing. Carmelo Bramato

